Копия

№ ***

63RS0№ ***-87

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Сызрань 12 декабря 2023 года

Сызранский городской суд Самарской области в составе: 

председательствующего судьи Варламовой О.В., 

при секретаре судебного заседания ФИО4

с участием государственного обвинителя ФИО11, 

подсудимого ФИО2,

его защитника - адвоката ФИО9, представившего удостоверение № *** от 

<

дата> и ордер № *** от 

<

дата>,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело № *** в отношении:

ФИО2, * * *

* * *

обвиняемого в совершении пяти преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ и трех преступлений, предусмотренных п. «а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ, 

У с т а н о в и л:

ФИО2, 

<

дата>, находясь по адресу: Самарская область г. Сызрань 

<

адрес>, имея преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с целью личного обогащения, с причинением имущественного ущерба собственнику, не позднее 13 часов 00 минут, пригласил в гости по указанному адресу ФИО5, где предложил последнему совершить совместно с ним тайное хищение чужого имущества, а именно хищение лома категории верхнего строения пути (далее по тексту ВСП), принадлежащего * * *

При этом ФИО2 и ФИО5 распределили между собой роли таким образом, что для совершения хищения лома ВСП, ФИО2 предоставляет принадлежащий ему автомобиль марки ВАЗ 2112, регистрационный знак № ***, гвоздодер и полимерные мешки. Затем они на данном автомобиле под управлением ФИО2 следуют на территорию производственной базы ПМС-38, где путем свободного доступа, совместно, тайно совершают хищение лома ВСП, который в последующем загружают в указанный автомобиль и вывозят для реализации в пункт приема металлолома, расположенный в поселке 

<

адрес>, при этом вырученные денежные средства распределяют между собой поровну.

<

дата>, не позднее 22 часов 00 минут, реализуя свой совместный единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору ФИО2 и ФИО5, действуя согласно ранее распределенным ролям, имея при себе полимерные мешки и гвоздодер, на автомобиле марки ВАЗ 2112, регистрационный знак № ***, под управлением ФИО2, прибыли к территории производственной базы ПМС-38, расположенной по адресу: Самарская область, г. Сызрань, станция * * *, где в целях конспирации оставили автомобиль в лесопосадке, и в пешем порядке, путем свободного доступа, проследовали к железнодорожным тупиковым путям № *** и № ***, находящимся на территории производственной базы ПМС-38, где используя гвоздодер и полимерные мешки, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, путем свободного доступа, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, совершили хищение лома ВСП в виде железнодорожных подкладок и накладок в количестве 400 кг, стоимостью 5374 рубля 68 копеек, принадлежащего ПМС-38, который ФИО2 и ФИО5 сначала насобирали из места складирования - с грунта указанной базы ПМС-38, а затем ФИО2 используя гвоздодер, отсоединил от рельсошпальной решетки железнодорожные подкладки и накладки являющиеся ломом ВСП, а лицо 1 складировал на грунт, после чего переносил к автомобильной грунтовой дороге, тем самым переместил похищенное за пределы территории производственной базы ПМС-38, откуда в последующим они загрузили похищенное в вышеуказанный автомобиль, однако по техническим причинам, после противоправного изъятия чужого имущества, ФИО5 предоставил автомобиль марки BMW Х5, регистрационный знак № ***, в салон которого перегрузили похищенное имущество, после чего скрылись с места преступления, тем самым получили реальную возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинили имущественный ущерб * * * * * *» на сумму 5374 рубля 68 копеек. 

Таким образом, ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение металлических деталей, принадлежащих * * * на общую сумму 5374 руб. 68 коп., группой лиц по предварительному сговору, то есть совершил преступление, предусмотренное п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ.

Он же, в период времени с 

<

дата> по 

<

дата>, находясь по адресу: Самарская область г. Сызрань 

<

адрес>, имея преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с целью личного обогащения, с причинением имущественного ущерба собственнику, не позднее 15 часов 00 минут, пригласил в гости по указанному адресу ФИО5, где предложил последнему совершить совместно с ним тайное хищение чужого имущества, а именно хищение лома категории верхнего строения пути (далее по тексту ВСП), принадлежащего * * *

При этом ФИО2 и ФИО5 распределили между собой роли таким образом, что для совершения хищения лома ВСП, ФИО2 предоставляет принадлежащий ему автомобиль марки ВАЗ 2112, регистрационный знак № *** и полимерные мешки. Затем они на данном автомобиле под управлением ФИО2 следуют на территорию производственной базы ПМС-38, где путем свободного доступа, совместно, тайно совершают хищение лома ВСП, который в последующем загружают в указанный автомобиль и вывозят для реализации в пункт приема металлолома, расположенный в Красносельском сельском поселении 

<

адрес>, при этом вырученные денежные средства распределяют между собой поровну.

В период времени с 

<

дата> по 

<

дата>, не позднее 23 часов 00 минут, реализуя свой совместный единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору ФИО1 и ФИО5, действуя согласно ранее распределенным ролям, имея при себе полимерные мешки, на автомобиле марки ВАЗ 2112, регистрационный знак № ***, под управлением ФИО2, прибыли к территории производственной базы ПМС-38, расположенной по адресу: Самарская область, г. Сызрань, станция Новообразцовое, где в целях конспирации оставили автомобиль в лесопосадке, и в пешем порядке, путем свободного доступа, проследовали к железнодорожным тупиковым путям № *** и № ***, находящимся на территории производственной базы ПМС-38, где используя полимерные мешки, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, путем свободного доступа, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, совершили хищение лома ВСП в виде железнодорожных подкладок в количестве 600 кг, стоимостью 8062 рубля 01 копейку, принадлежащего ПМС-38, который ФИО2 и ФИО5 насобирали из места складирования - с грунта указанной базы ПМС-38, а затем ФИО2 и ФИО5 перенесли к автомобильной грунтовой дороге, тем самым переместил похищенное за пределы территории производственной базы ПМС-38, откуда в последующим они загрузили похищенное в вышеуказанный автомобиль, после чего скрылись с места преступления, тем самым получили реальную возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинили имущественный ущерб * * *» на сумму 8062 рубля 01 копейку. 

Таким образом, ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение металлических деталей, принадлежащих * * *», на общую сумму 8062 руб. 01 коп. группой лиц по предварительному сговору, то есть совершил преступление, предусмотренное п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ.

Он же, в период времени с 

<

дата> по 

<

дата>, находясь по адресу: Самарская область г. Сызрань 

<

адрес>, имея преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с целью личного обогащения, с причинением имущественного ущерба собственнику, не позднее 12 часов 00 минут, пригласил в гости по указанному адресу ФИО5, где предложил последнему совершить совместно с ним тайное хищение чужого имущества, а именно хищение лома категории верхнего строения пути (далее по тексту ВСП), принадлежащего * * *

При этом ФИО2 и ФИО5 распределили между собой роли таким образом, что для совершения хищения лома ВСП, ФИО2 предоставляет принадлежащий ему автомобиль марки ВАЗ 2112, регистрационный знак № *** и полимерные мешки, а ФИО5 предоставляет гаечный ключ. Затем они на данном автомобиле под управлением ФИО2 следуют на территорию производственной базы ПМС-38, где путем свободного доступа, совместно, тайно совершают хищение лома ВСП, который в последующем загружают в указанный автомобиль и вывозят для реализации в пункт приема металлолома, расположенный в Красносельском сельском поселении 

<

адрес>, при этом вырученные денежные средства распределяют между собой поровну.

В период времени с 

<

дата> по 

<

дата>, не позднее 23 часов 00 минут, реализуя свой совместный единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору ФИО2 и ФИО5, действуя согласно ранее распределенным ролям, имея при себе полимерные мешки и гаечный ключ, на автомобиле марки ВАЗ 2112, регистрационный знак № ***, под управлением ФИО1, прибыли к территории производственной базы ПМС-38, расположенной по адресу: Самарская область, г. Сызрань, станция 

<

адрес>, где в целях конспирации оставили автомобиль в лесопосадке, и в пешем порядке, путем свободного доступа, проследовали к железнодорожным тупиковым путям № *** и № ***, находящимся на территории производственной базы ПМС-38, где используя полимерные мешки, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, путем свободного доступа, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, совершили хищение лома ВСП в виде железнодорожных подкладок, костылей, болтов в количестве 650 кг, стоимостью 8733 рубля 85 копеек, принадлежащего ПМС-38, который ФИО2 и ФИО5 сначала насобирали из места складирования - с грунта указанной базы ПМС-38, а затем ФИО2 и ФИО5 поочередно используя гаечный ключ, отсоединили от рельсошпальной решетки железнодорожные подкладки являющиеся ломом ВСП, после чего перенесли к автомобильной грунтовой дороге, тем самым переместил похищенное за пределы территории производственной базы ПМС-38, откуда в последующим они загрузили похищенное в вышеуказанный автомобиль, после чего скрылись с места преступления, тем самым получили реальную возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинили имущественный ущерб * * *» на сумму 8733 рубля 85 копеек. 

Таким образом, ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение металлических деталей, принадлежащих * * *, на общую сумму 8733 руб. 85 коп., группой лиц по предварительному сговору, то есть совершил преступление, предусмотренное п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ. 

Он же, в период времени с 

<

дата> по 

<

дата>, находясь по адресу: Самарская область г. Сызрань 

<

адрес>, возымел преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с целью личного обогащения, с причинением имущественного ущерба собственнику, не позднее 13 часов 00 минут, пригласил в гости по указанному адресу ФИО5, где предложил последнему совершить совместно с ним тайное хищение чужого имущества, а именно хищение лома категории верхнего строения пути (далее по тексту ВСП), принадлежащего * * *

При этом ФИО2 и ФИО5 распределили между собой роли таким образом, что для совершения хищения лома ВСП, ФИО2 предоставляет принадлежащий ему автомобиль марки ВАЗ 2112, регистрационный знак М992УЕ163RUS и полимерные мешки. Затем они на данном автомобиле под управлением ФИО2 следуют на территорию производственной базы ПМС-38, где путем свободного доступа, совместно, тайно совершают хищение лома ВСП, который в последующем загружают в указанный автомобиль и вывозят для реализации в пункт приема металлолома, расположенный в Красносельском сельском поселении 

<

адрес>, при этом вырученные денежные средства распределяют между собой поровну.

В период времени с 

<

дата> по 

<

дата>, не позднее 23 часов 00 минут, реализуя свой совместный единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору ФИО2 и ФИО5, действуя согласно ранее распределенным ролям, имея при себе полимерные мешки, на автомобиле марки ВАЗ 2112, регистрационный знак № ***, под управлением ФИО2, прибыли к территории производственной базы ПМС-38, расположенной по адресу: Самарская область, г. Сызрань, станция * * *, где в целях конспирации оставили автомобиль в лесопосадке, и в пешем порядке, путем свободного доступа, проследовали к железнодорожным тупиковым путям № *** и № ***, находящимся на территории производственной базы ПМС-38, где используя полимерные мешки, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, путем свободного доступа, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, совершили хищение лома ВСП в виде железнодорожных подкладок и противоугонов в количестве 520 кг, стоимостью 6987 рублей 08 копеек, принадлежащего ПМС-38, который ФИО2 и ФИО5 насобирали из места складирования - с грунта указанной базы ПМС-38, а затем перенесли к автомобильной грунтовой дороге, тем самым переместил похищенное за пределы территории производственной базы ПМС-38, откуда в последующим они загрузили похищенное в вышеуказанный автомобиль, после чего скрылись с места преступления, тем самым получили реальную возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинили имущественный ущерб * * * на сумму 6987 рублей 08 копеек. 

Таким образом, ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение металлических деталей, принадлежащих * * *», на общую сумму 6987 руб. 08 коп., группой лиц по предварительному сговору, то есть совершил преступление, предусмотренное п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ. 

Он же, 

<

дата>, находясь по адресу: Самарская область г. Сызрань 

<

адрес>, имея преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с целью личного обогащения, с причинением имущественного ущерба собственнику и желая их наступления руководствуясь которым, не позднее 13 часов 00 минут, пригласил в гости по указанному адресу ФИО5, где предложил последнему совершить совместно с ним тайное хищение чужого имущества, а именно хищение лома категории верхнего строения пути (далее по тексту ВСП), принадлежащего * * *. 

При этом ФИО1 и ФИО5 распределили между собой роли таким образом, что для совершения хищения лома ВСП, ФИО2 предоставляет принадлежащий ему автомобиль марки ВАЗ 2112, регистрационный знак № ***. Затем они на данном автомобиле под управлением ФИО1 следуют на территорию производственной базы ПМС-38, где путем свободного доступа, совместно, тайно совершают хищение лома ВСП, который в последующем загружают в указанный автомобиль и вывозят для реализации в пункт приема металлолома, расположенный в Красносельском сельском поселении 

<

адрес>, при этом вырученные денежные средства распределяют между собой поровну.

В период времени с 

<

дата> на 

<

дата>, не позднее 00 часов 00 минут, реализуя свой совместный единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору ФИО2 и ФИО5, действуя согласно ранее распределенным ролям, на автомобиле марки ВАЗ 2112, регистрационный знак № ***, под управлением ФИО2, прибыли к территории производственной базы ПМС-38, расположенной по адресу: Самарская область, г. Сызрань, станция Новообразцовое, где в целях конспирации оставили автомобиль в лесопосадке, и в пешем порядке, путем свободного доступа, проследовали к железнодорожным тупиковым путям № *** и № ***, находящимся на территории производственной базы ПМС-38, где умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, путем свободного доступа, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, совершили хищение лома ВСП в виде железнодорожных подкладок и костылей в количестве 700 кг, стоимостью 9405 рублей 68 копеек, принадлежащего ПМС-38, который ФИО2 и ФИО5 насобирали из места складирования - с грунта указанной базы ПМС-38, а затем перенесли к автомобильной грунтовой дороге, тем самым переместил похищенное за пределы территории производственной базы ПМС-38, откуда в последующим они не смогли загрузить похищенное в вышеуказанный автомобиль по техническим причинам, после противоправного изъятия чужого имущества, ФИО5 предоставил автомобиль марки BMW Х5, регистрационный знак № ***, в салон которого погрузили похищенное имущество, после чего скрылись с места преступления, тем самым получили реальную возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинили имущественный ущерб * * * на сумму 9405 рублей 68 копеек. 

Таким образом, ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение металлических деталей, принадлежащих * * *», на общую сумму 9405 руб. 68 коп., группой лиц по предварительному сговору, то есть совершил преступление, предусмотренное п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ. 

Он же, 

<

дата>, находясь по адресу: Самарская область г. Сызрань 

<

адрес>, имея преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, с целью личного обогащения, с причинением имущественного ущерба собственнику, не позднее 19 часов 00 минут, пригласил в гости по указанному адресу ФИО5, где предложил последнему совершить совместно с ним тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в иное хранилище, а именно хищение лома категории верхнего строения пути (далее по тексту ВСП), принадлежащего * * *

При этом ФИО2 и ФИО5 распределили между собой роли таким образом, что для совершения хищения лома ВСП, ФИО1 предоставляет принадлежащий ему автомобиль марки ВАЗ 2112, регистрационный знак № *** и гвоздодер, а ФИО5 предоставляет для конспирации принадлежащий ему автомобиль BMW Х5, регистрационный знак № ***. Затем они на автомобиле марки ВАЗ 2112, регистрационный знак № ***, под управлением ФИО2 следуют на территорию ПЧ-6, где с незаконным проникновением в иное хранилище, совместно, тайно совершают хищение лома ВСП, который в последующем загружают в автомобиль марки ВАЗ 2112, регистрационный знак № ***, и тем самым вывозят с места хищения, после чего перегружают похищенное имущество в автомобиль BMW Х5, регистрационный знак № ***, для реализации в пункт приема металлолома, расположенный в 

<

адрес> 

<

адрес>, при этом вырученные денежные средства распределяют между собой поровну.

<

дата> не позднее 22 часов 00 минут, реализуя свой совместный единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору с незаконным проникновением в иное хранилище ФИО2 и ФИО5, действуя согласно ранее распределенным ролям, на автомобиле марки ВАЗ 2112, регистрационный знак № ***, под управлением ФИО2, прибыли к территории ПЧ-6, расположенной по адресу: Самарская область, г. Сызрань, станция Сызрань-2, где в целях конспирации оставили автомобиль в стороне, и в пешем порядке, путем свободного доступа, проследовали к иному хранилищу, расположенного на 959 км пикета № ***, находящегося на территории ПЧ-6, где умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, ФИО2, используя привезенный с собой гвоздодер, взломал замок на входной двери в иное хранилище ПЧ-6, проникнув во внутрь, совершили хищение лома ВСП в виде железнодорожных подкладок и накладок, в количестве 425 кг, стоимостью 5593 рубля 90 копеек, принадлежащего ПЧ-6, который ФИО2 и ФИО5 вынесли из указанного помещения ПЧ-6, а затем ФИО2 подогнав автомобиль марки ВАЗ 2112, регистрационный знак № ***, загрузили похищенное имущество, после чего скрылись с места преступления, тем самым получили реальную возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению. В последующем в целях конспирации ФИО5 предоставил автомобиль марки BMW Х5, регистрационный знак № ***, в салон которого перегрузили похищенное имущество для реализации в пункт приема металлолома, расположенный в Красносельском сельском поселении 

<

адрес>, чем причинили имущественный ущерб * * *» на сумму 5593 рубля 90 копеек. 

Таким образом, ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение металлических деталей, принадлежащих * * *», на общую сумму 5593 руб. 90 коп, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, то есть совершил преступление, предусмотренное п. «а, б» ч.2 ст.158 УК РФ. 

Он же, 

<

дата>, находясь по адресу: Самарская область г. Сызрань 

<

адрес>, имея преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, с целью личного обогащения, с причинением имущественного ущерба собственнику, не позднее 13 часов 40 минут, пригласил в гости по указанному адресу ФИО5, где предложил последнему совершить совместно с ним тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в иное хранилище, а именно хищение лома категории верхнего строения пути (далее по тексту ВСП), принадлежащего * * *

При этом ФИО2 и ФИО5 распределили между собой роли таким образом, что для совершения хищения лома ВСП, ФИО2 предоставляет принадлежащий ему автомобиль марки ВАЗ 2112, регистрационный знак № *** и мешки, а ФИО5 предоставляет для конспирации принадлежащий ему автомобиль BMW Х5, регистрационный знак № ***. Затем они на автомобиле марки ВАЗ 2112, регистрационный знак № ***, под управлением ФИО1 следуют на территорию ПЧ-6, где с незаконным проникновением в иное хранилище, совместно, тайно совершают хищение лома ВСП, который в последующем загружают в автомобиль марки ВАЗ 2112, регистрационный знак № ***, и тем самым вывозят с места хищения, после чего перегружают похищенное имущество в автомобиль BMW Х5, регистрационный знак № ***, для реализации в пункт приема металлолома, расположенный в Красносельском сельском поселении 

<

адрес>, при этом вырученные денежные средства распределяют между собой поровну.

<

дата> не позднее 22 часов 00 минут, реализуя свой совместный единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору с незаконным проникновением в иное хранилище ФИО1 и ФИО5, действуя согласно ранее распределенным ролям, на автомобиле марки ВАЗ 2112, регистрационный знак № ***, под управлением ФИО2, прибыли к территории ПЧ-6, расположенной по адресу: Самарская область, г. Сызрань, станция Сызрань-2, где в целях конспирации оставили автомобиль в стороне, и в пешем порядке, путем свободного доступа, проследовали к иному хранилищу, расположенного на 959 км пикета № ***, находящегося на территории ПЧ-6, где умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, ФИО2, используя найденную на месте металлическую трубу, выдвинул с задней стороны иного хранилища ПЧ-6 несколько деревянных шпал и через образовавшийся проем, проникнув во внутрь, совершили хищение лома ВСП в виде железнодорожных подкладок, костылей и противоугонов, в количестве 650 кг, стоимостью 8555 рублей 38 копеек, принадлежащего ПЧ-6, который ФИО2 и ФИО5 вынесли из указанного помещения ПЧ-6, а затем ФИО2, подогнав автомобиль марки ВАЗ 2112, регистрационный знак № ***, загрузили похищенное имущество, после чего скрылись с места преступления, тем самым получили реальную возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению. В последующем в целях конспирации ФИО5 предоставил автомобиль марки BMW Х5, регистрационный знак № *** в салон которого перегрузили похищенное имущество для реализации в пункт приема металлолома, расположенный в Красносельском сельском поселении 

<

адрес>, чем причинили имущественный ущерб * * *» на сумму 8555 рублей 38 копеек.

Таким образом, ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение металлических деталей, принадлежащих * * * на общую сумму 8555 руб. 38 коп, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, то есть совершил преступление, предусмотренное п. «а, б» ч.2 ст.158 УК РФ. 

Он же, 

<

дата>, находясь по адресу: Самарская область г. Сызрань 

<

адрес>, имея преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, с целью личного обогащения, с причинением имущественного ущерба собственнику, не позднее 10 часов 40 минут, пригласил в гости по указанному адресу ФИО5, где предложил последнему совершить совместно с ним тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в иное хранилище, а именно хищение лома категории верхнего строения пути (далее по тексту ВСП), принадлежащего * * *

При этом ФИО1 и ФИО5 распределили между собой роли таким образом, что для совершения хищения лома ВСП, ФИО2 предоставляет принадлежащий ему автомобиль марки ВАЗ 2112, регистрационный знак № *** и мешки, а ФИО5 предоставляет для конспирации принадлежащий ему автомобиль BMW Х5, регистрационный знак № *** Затем они на автомобиле марки ВАЗ 2112, регистрационный знак № ***, под управлением ФИО2 следуют на территорию ПЧ-6, где с незаконным проникновением в иное хранилище, совместно, тайно совершают хищение лома ВСП, который в последующем загружают в автомобиль марки ВАЗ 2112, регистрационный знак № ***, и тем самым вывозят с места хищения, после чего перегружают похищенное имущество в автомобиль BMW Х5, регистрационный знак № ***, для реализации в пункт приема металлолома, расположенный в * * * 

<

адрес>, при этом вырученные денежные средства распределяют между собой поровну.

<

дата> не позднее 21 часа 30 минут, реализуя свой совместный единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору с незаконным проникновением в иное хранилище ФИО2 и ФИО5, действуя согласно ранее распределенным ролям, на автомобиле марки ВАЗ 2112, регистрационный знак № ***, под управлением ФИО2, прибыли к территории ПЧ-6, расположенной по адресу: Самарская область, г. Сызрань, станция Сызрань-2, где в целях конспирации оставили автомобиль в стороне, и в пешем порядке, путем свободного доступа, проследовали к иному хранилищу, расположенного на 959 км пикета № ***, находящегося на территории ПЧ-6, где умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, ФИО2 и ФИО5 с задней стороны иного хранилища ПЧ-6, где ранее ФИО2 выдвинул при помощи металлической трубы несколько деревянных шпал, через образовавшийся проем, проникнув во внутрь, совершили хищение лома ВСП в виде железнодорожных, костылей, противоугонов, болтов и гаек, в количестве 600 кг, стоимостью 7897 рублей 27 копеек, принадлежащего ПЧ-6, который ФИО2 и ФИО5 вынесли из указанного помещения ПЧ-6, а затем ФИО2 подогнав автомобиль марки ВАЗ 2112, регистрационный знак № ***, загрузили похищенное имущество, после чего скрылись с места преступления, тем самым получили реальную возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению. В последующем в целях конспирации ФИО5 предоставил автомобиль марки BMW Х5, регистрационный знак Т108КХ152RUS, в салон которого перегрузили похищенное имущество для реализации в пункт приема металлолома, расположенный в Красносельском сельском поселении 

<

адрес>, чем причинили имущественный ущерб * * * * * *» на сумму 7897 рублей 27 копеек. 

Таким образом, ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение металлических деталей, принадлежащих * * *», на общую сумму 7897руб. 27 коп, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, то есть совершил преступление, предусмотренное п. «а, б» ч.2 ст.158 УК РФ. 

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании свою вину в совершении всех преступлений признал полностью, раскаялся в содеянном, принес свои извинения за содеянное в зале суда, поддержал свое ходатайство, заявленное им при ознакомлении с материалами дела о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства и заявил о своем согласии с предъявленным ему обвинением, ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с адвокатом, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного следствия, дополнив, что ущерб, причиненный преступления * * * возмещен им и ФИО5 в полном объеме. 

Защитник –адвокат ФИО9 в судебном заседании поддержал ходатайство ФИО2, государственный обвинитель так же согласился с применением особого порядка принятия судебного решения по настоящему уголовному делу.

Представитель потерпевшего ОАО РЖД в своем письменном заявлении просил уголовное дело рассмотреть в его отсутствие, против особого порядка принятия судебного решения по настоящему уголовному делу не возражает, гражданский иск заявлять не желает, в связи с полным добровольным возмещением ФИО6 и ФИО2 совместно материального ущерба, причиненного преступлениями.

С учетом указанного обстоятельства, а также того, что наказание за совершенные подсудимым преступления не превышает десяти лет лишения свободы, все преступления относятся к категории средней тяжести, ФИО2 согласен с предъявленным ему обвинением и ему разъяснены и понятны сущность и последствия особого порядка судебного разбирательства, ходатайство он заявил добровольно, после консультации с защитником, стороны не возражали против применения данной процедуры, суд находит возможным постановление приговора по настоящему уголовному делу с применением особого порядка судебного разбирательства.

Суд считает вину подсудимого ФИО2 в совершении пяти преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ и трех преступлений, предусмотренных п. «а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ, полностью установленной и доказанной, с обвинением, предъявленным ФИО2 последний согласился, оно обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Постановлением Сызранского городского суда Самарской области от 

<

дата> уголовное дело в отношении ФИО5 по п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ ( 5 преступлений), п. «а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ (3 преступления), прекращено на основании ст.25.1 УПК РФ, в связи с назначением ему меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 15 тысяч рублей. Постановление вступило в законную силу 22.08.2023г. 

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО2 суд, в соответствии с требованиями ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, руководствуясь принципом справедливости, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, мотивы и способ их совершения, роль, характер и степень фактического участия в совершении преступлений, данные о личности подсудимого и его отношение к содеянному, в том числе наличие обстоятельств, смягчающих наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи и предупреждение совершения им новых преступлений.

При назначении наказания ФИО2 суд учитывает, что он активно способствовал расследованию всех совершенных им преступлений, изобличая как свою противоправную деятельность так и соучастника преступлений, что суд в суд учитывает в качестве смягчающего наказание обстоятельства в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, имеет на иждивении семерых малолетних детей, один из которых является инвалидом, что в силу п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ суд учитывает в качестве смягчающего наказание обстоятельства, в полном объеме наравне с ФИО6 в полном объеме и добровольно возместил потерпевшему ущерб, причиненный всеми преступлениями, совершенными в соучастии с ФИО6, что суд учитывает в качестве обстоятельства смягчающего наказание в соответствии с п. к ч.1 ст. 61 УК РФ. Кроме того суд учитывает так же, что ФИО2 вину в совершении всех преступлений вину признал полностью, глубоко раскаялся в содеянном, принес извинения за содеянное в зале суда, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, по месту жительства характеризуется исключительно положительно, * * *

Отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ в отношении ФИО2 по делу не установлено.

Учитывая все вышеприведенные обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, все восемь из которых относятся категории преступлений средней тяжести, его личность, материальное и семейное положение, состояния здоровья его и членов его семьи, поведение его до и после совершенных преступлений, его роль и степень участия в совершении всех преступлений, совершенных группой лиц, обстоятельства совершения преступлений их количество и их существо, мнение представителя потерпевшего не настаившего на строгом для подсудимого наказании, а также учитывая, что ФИО2 является трудоспособным, суд учитывая влияние назначенного наказания на исправление осужденного и восстановление социальной справедливости, считает необходимым назначить ФИО2 за каждое из совершенным им преступления, наказание в виде исправительных работ. При этом суд учитывает, что к категории лиц, к которым исправительные работы не могут применяться в силу ч. 5 ст. 50 УК РФ, ФИО2 не относится, состояние здоровья не препятствует отбыванию данного наказания.

Суд полагает, что данное наказание является справедливым, соразмерным совершенному подсудимым преступлениям, будет способствовать исправлению подсудимого и предупреждению совершению им новых преступлений.

Основания для назначения иного, более мягкого вида наказания, предусмотренного санкцией статьи, суд не усматривает. 

Основания для применения ч.1 и ч.5 ст. 62 УК РФ отсутствуют, поскольку судом назначен менее строгий вид наказания, предусмотренный санкциями статьей.

Суд не находит оснований для применения к ФИО2 положений ст. 64 УК РФ, а равно положений ч.6 ст. 15 УК РФ, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, по делу судом не установлено, учитывая при этом фактические обстоятельства совершенных подсудимым преступлений и степень их общественной опасности.

Вместе с тем, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных ФИО2 преступлений, его личность, в том числе наличие смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО2 без реального отбывания наказания в виде исправительных работ, в условиях осуществления контроля за его поведением со стороны специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, то есть с применением правил ст.73 УК РФ, а также суд учитывает, что ФИО2 судим и все вышеуказанные преступления, относящие к категории преступлений средней тяжести совершил в период у словного осуждения по приговору Сызранского городского суда Самарской области от 

<

дата>, наказание по которому отбыто последним 24.06.2023г., суд считает возможным, с учетом совокупности всех смягчающих обстоятельств, сохранить ФИО2 в силу ч. 4 ст. 74 УК РФ условное осуждение по приговору Сызранского районного суда Самарской области от 

<

дата>, исполняя его самостоятельно.

В соответствии с ч.5 ст. 73 УК РФ суд полагает необходимым возложить на ФИО2 с учетом его возраста, трудоспособности и состояния здоровья дополнительные обязанности: ежемесячно не реже одного раза в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять постоянного места жительства без уведомления данного органа.

Оснований для освобождения подсудимого ФИО2 от уголовной ответственности, а также для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания судом не установлено, равно как не установлено обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяния. 

Гражданский иск по делу не заявлен, материальный ущерб, причиненный всеми преступлениями возмещен в полном объёме.

Судьбу вещественных доказательств надлежит разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 302-309, 316, 317 УПК РФ, суд, 

П р и г о в о р и л:

ФИО2 признать виновным в совершении пяти преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ и в совершении трех преступлений, предусмотренных п. «а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание:

- за преступление предусмотренное п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ ( хищение от 

<

дата>) в виде 8 (восьми ) месяцев исправительных работ с удержанием 5% из заработной платы в доход государства ежемесячно;

- за преступление предусмотренное п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ ( хищение в период с 15 по 

<

дата>) в виде 8 (восьми ) месяцев исправительных работ с удержанием 5% из заработной платы в доход государства ежемесячно;

- за преступление предусмотренное п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ ( хищение в период с 24 по 

<

дата> ) в виде 8 (восьми ) месяцев исправительных работ с удержанием 5% из заработной платы в доход государства ежемесячно;

- за преступление предусмотренное п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ ( хищение в период с 2 по 

<

дата>) в виде 8 (восьми ) месяцев исправительных работ с удержанием 5% из заработной платы в доход государства ежемесячно;

- за преступление предусмотренное п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ ( хищение в период с 8 по 

<

дата>) в виде 8 (восьми ) месяцев исправительных работ с удержанием 5% из заработной платы в доход государства ежемесячно;

- за преступление предусмотренное п. «а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ ( хищение от 

<

дата>) в виде 9 (девяти ) месяцев исправительных работ с удержанием 5% из заработной платы в доход государства ежемесячно;

- за преступление предусмотренное п. «а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ ( хищение от 

<

дата>) в виде 9 (девяти ) месяцев исправительных работ с удержанием 5% из заработной платы в доход государства ежемесячно;

- за преступление предусмотренное п. «а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ ( хищение от 

<

дата>) в виде 9 (девяти ) месяцев исправительных работ с удержанием 5% из заработной платы в доход государства ежемесячно;

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 1 (одного) года исправительных работ с удержанием 5% из заработной платы в доход государства ежемесячно.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком в 1 (один ) год, возложив на него дополнительные обязанности: ежемесячно не реже одного раза в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять постоянного места жительства без уведомления данного органа. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить ФИО2 без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Приговор Сызранского районного суда Самарской области от 

<

дата> в отношении ФИО2 исполнять самостоятельно. 

Вещественные доказательства: автомобиль ВАЗ 2112 госномер № ***, хранящийся у собственника Свидетель №6, - возвратить по принадлежности Свидетель №6; автомобиль BMW Х5 госномер № ***, хранящийся у собственника ФИО5, - возвратить по принадлежности ФИО5; два гаечных ключа, хранящиеся на складе вещественных доказательств Сызранского ЛО МВД России на транспорте, - уничтожить; напольные металлические весы РП-№ ***-М1, хранящиеся у собственника ФИО7, - возвратить по принадлежности собственнику ФИО7

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Сызранский городской суд Самарской области в течение 15 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований, предусмотренных ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья подпись О.ФИО3

Сызранский городской суд

Самарской области

Настоящий судебный акт

вступил в законную силу

«___» _______________2023г.

Судья ____________О.ФИО3

Секретарь___________________

Сызранский городской суд

Самарской области

КОПИЯ ВЕРНА:

Подлинник документа находится в деле №_ 1-465/2023 на л.д. _________

Судья __________ О.ФИО3

Секретарь____________